
Forschungs- und Entwicklungsvorhaben

„Handlungsmöglichkeiten zur kostenorientierten

Optimierung der öffentlichen und industriellen

Abwasserbeseitigung unter Berücksichtigung der

geltenden Umweltstandards“

Abschlußbericht

im Auftrag des

Ministeriums für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und

Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen (MUNLV)

Bearbeitung: IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.
Bonn – Sankt Augustin – Siegen

Professor Dr.-Ing. Hartmut Witte, Universität-GH Siegen
Dr.-Ing. Jörg Strunkheide, IWB Sankt Augustin
Dipl.-Ing. Mario Seibert
Dipl.-Ing. Lars Priebe

Sankt Augustin Februar 2002



Auftraggeber: Ministerium für Umwelt und Naturschutz,
Landwirtschaft und Verbraucherschutz
[...]
tüchtigung der Kläranlage auf die Erweiterung des Behandlungsvolumens im Belebungsbecken (ab

zusätzlichen 3.000 Einwohnern) beschränkt. Das hydraulisch bemessene und einzig der Wassermen-



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 128 -

genänderung zugängliche Nachklärbecken ist im gesamten Variationsbereich ausreichend dimensio-

niert. Damit ist die Belastungsvariation in beiden Szenarien gleich. Entsprechend den vorgenannten

Szenarien wird der Klärschlamm über eine mobile Zentrifuge entwässert und anschließend landwirt-

schaftlich verwertet. Der Jahreskostenverlauf im Sektor II + III ist nachfolgend abgebildet und an-

schließend bereichsweise definiert.

Fallbeispiel B.3
Szenario 3a+b

Sektor II+III
Jahreskosten der Kommune 6

4.500.000

4.550.000

4.600.000

4.650.000

4.700.000

4.750.000

4.800.000

21.000 21.500 22.000 22.500 23.000 23.500 24.000 24.500 25.000 25.500 26.000

Einwohner im Einzugsgebiet der Kläranlage B.3 [E+EGW]

Ja
hr

es
ko

st
en

 in
 S

ek
to

r 
II+

III
 [D

M
/a

]

Definitionsbereich Kostenfunktion

(21.680-22.680) [E+EGW] K(XE) = - 11,644 • XE + 4.783.667 [DM/a]

(22.680-23.680) [E+EGW] K(XE) =   68,710 • XE + 2.961.223 [DM/a]

(23.680-24.680) [E+EGW] K(XE) = 103,318 • XE + 2.141.722 [DM/a]

(24.680-25.680) [E+EGW] K(XE) =   68,460 • XE + 3.002.001 [DM/a]

Abbildung 5-92: Jahreskosten der Kommune 6 – Szenario 3a und 3b

Da im Szenario 3c keine Änderung der frachtartigen Belastung erfolgt, hat dieses Szenario faktisch

keine Auswirkung auf die Kostenstruktur im Sektor III. Diese entspricht im gesamten Variationsbereich

den Kosten im IST-Zustand. Auf eine weitere Behandlung des Szenarios wird im folgenden verzichtet.

5.2.3.5 Jahreskostenentwicklung aus volkswirtschaftlicher Sichtweise

Die additive Verknüpfung der sektoriell anfallenden Jahreskosten entspricht den jährlichen Zahllasten

aus volkswirtschaftlicher Sichtweise. Dabei wurden die fixen anrechenbaren Jahreskosten der Sekto-

ren I, II und III, in den Grenzen 0-645.000 m³/a und die mit der Wassermenge veränderlichen – also in

diesem Bereich variablen Kosten – superponiert. Die Kostenkurven für die Szenarien 1 und 2 sind in

folgender Abbildung dargestellt.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 129 -

Fallbeispiel B.3
Szenario 1+2

Volkw irtschaf tliche Jahreskostenentw icklung 

4.000.000

4.200.000

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

5.800.000

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Abwassermenge der Fleischverarbeitungs-Industrie (XQi) [m³/a]

Ja
hr

es
ko

st
en

 in
 S

ek
to

r I
+I

I+
III

 [D
M

/a
]

Szenario 1 Szenario 2

Abbildung 5-93: Jahreskostenentwicklung aus volkswirtschaftlicher Sichtweise – Szenario 1 und 2

Die volkswirtschaftliche Kostenentwicklung der Szenarien 3a-b entspricht dem in Abbildung 5-92

dargestellten Jahreskostenverlauf.

5.2.3.6 Gebühren- und Beitragsentwicklung in den Sektoren II und III und deren Rückwir-
kung auf den Sektor I

Szenario 1 und 2

Die Gebührenermittlung erfolgt durch Division der anrechenbaren Jahreskosten durch die abgeleiteten

Abwassermengen. Damit ergibt sich der bekannte degressive Verlauf des spezifischen Kubikmeter-

preises. Die unterschiedlich anfallenden Jahreskosten im Sektor III in den jeweiligen Szenarien zeigen

keine deutliche Abweichung der Gebührenkurven voneinander (Abbildung 5-94 und Abbildung

5-95).



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 130 -

Fallbeispiel B.3
Szenario 1

Gebührenentwicklung der Kommune 6

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Abwassermenge der Fleischverarbeitungs-Industrie (XQi) [m³/a]

G
eb

üh
re

n 
de

r 
K

om
m

un
e 

6 
[D

M
/m

³]

Abbildung 5-94: Gebührenentwicklung der Kommune 6 – Szenario 1

Fallbeispiel B.3
Szenario 2

Gebührenentwicklung der Kommune 6

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Abwassermenge der Fleischverarbeitungs-Industrie (XQi) [m³/a]

G
eb

üh
re

n 
de

r 
K

om
m

un
e 

6 
[D

M
/m

³]

Abbildung 5-95: Gebührenentwicklung der Kommune 6 – Szenario 2

Demzufolge sind die Umlagekosten sowohl für den Industriebetrieb (Abbildung 5-96), als auch für die

angeschlossenen Einwohner (Abbildung 5-97) in beiden Szenarien nahezu deckungsgleich.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 131 -

Fallbeispiel B.3
Szenario 1 + 2

Umlage auf die Fleischverarbeitungs-Industrie

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Abwassermenge der Fleischverarbeitungs-Industrie  (XQi) [m³/a]

G
eb

üh
re

n 
[D

M
/a

]

Szenario 1 Szenario 2

Abbildung 5-96: Umlage auf die Fleischverarbeitungs-Industrie – Szenario 1 und 2

Fallbeispiel B.3
Szenario 1 + 2

Umlage auf den Bürger

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000
3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Abwassermenge der Fleischverarbeitungs-Industrie (XQi) [m³/a]

G
eb

üh
re

n 
[D

M
/a

]

Szenario 1 Szenario 2

Abbildung 5-97: Umlage auf den Bürger – Szenario 1 und 2

Insgesamt stellt sich damit der Jahreskostenverlauf (mit Gebühren und Veranlagung) für die Fleisch-

verarbeitungs-Industrie auf folgende Weise dar:



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 132 -

Fallbeispiel B.3
Szenario 1 + 2

Gesamtjahreskosten der Fleischverarbeitungs-Industrie 
(mit Gebühren und Veranlagung)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Abwassermenge der Fleischverarbeitungs-Industrie (XQi) [m³/a]

G
es

am
tja

hr
es

ko
st

en
 [D

M
/a

]

Szenario 1 Szenario 2

Abbildung 5-98: Gesamtjahreskosten der Fleischverarbeitungs-Industrie
       (mit Gebühren und Veranlagung) – Szenario 1 und 2

Szenario 3

Im Szenario 3 werden die in Abbildung 5-92 dargestellten Jahreskosten gänzlich auf die angeschlos-

senen Einwohner umgelegt. Der Verlauf des spezifischen Kubikmeterpreises ist in nachfolgender Ab-

bildung dargestellt.

Fallbeispiel B.3
Szenario 3a+b

Gebührenentwicklung der Kommune 6

4,20

4,30

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

5,00

5,10

21.000 21.500 22.000 22.500 23.000 23.500 24.000 24.500 25.000 25.500 26.000

Einwohnerzahl [E+EGW]

G
eb

üh
re

n 
de

r 
K

om
m

un
e 

6 
[D

M
/m

³]

Abbildung 5-99: Gebührenentwicklung in der Kommune 6 – Szenario 3a und 3b



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 133 -

5.2.3.7 Handlungsempfehlungen

Die volkswirtschaftlichen Gesamtkosten liegen beim Szenario 2 (Tropfkörper als zusätzliche Vorbe-

handlungsmaßnahme) stets über den Werten des Szenarios 1 (Abbildung 5-93). Die Umsetzung des

Szenarios 2 in der Praxis ist somit nicht sinnvoll. Die Entscheidungsträger bei der Fleischverarbei-

tungs-Industrie (Sektor I) würden ohnehin keine Entscheidung in dieser Richtung vornehmen, da auch

die Gesamtkosten incl. Gebühren in Sektor I (Abbildung 5-98) das Szenario 1 deutlich favorisieren.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 134 -

5.2.4 Fallbeispiel B.4
Kommune 7 / Papier-Industrie 2

Kommune 7
Neuansiedlung

Papier-
Industrie 2Fallbeispiel B.4:

Abwasserableiter          Abwasserbehandler
                                       Kläranlage B.4

Industriegebiet
der Kommune 7

In dem Fallbeispiel B.4 werden Auswirkungen infolge einer fiktiven Ansiedlung der Papier-Industrie 2

in einem Industriegebiet der Kommune 7 untersucht. Weiterhin wird aufgezeigt, inwieweit sich betrieb-

liche Veränderungen auf die bestehenden Abwassertransport- und –behandlungssysteme auswirken.

5.2.4.1 Grundlagen

Sektor I

Abwassererzeuger: Papier-Industrie 2

Die allgemeinen Grundlagendaten der Papier-Industrie 2 sind Kapitel 5.1.4.1 zu entnehmen.

Sektor II

Abwasserableiter: Kommune 7

Eine fiktive Ansiedlung der Papier-Industrie 2 ist im Industriegebiet der Kommune 7 möglich. Innerhalb

des Industriegebietes wird das Abwasser im Trennsystem abgeleitet. Das Regenwasser wird über ein

Regenrückhaltebecken mit vorgeschaltetem Regenklärbecken dem Vorfluter zugeleitet. Das

Schmutzwassernetz des Gewerbegebietes ist an das Mischwassernetz der Kommune 7 angeschlos-

sen. Die Grundlagendaten der Kommune 7 und die jährlichen Kosten der Abwasserbeseitigung sind

dem Anhang [CD] zu entnehmen. In Abbildung 5-100 und Abbildung 5-101 ist ein vereinfachtes

Fließbild des Einzugsgebietes im IST-Zustand sowie nach der Ansiedlung der Papier-Industrie 2 dar-

gestellt.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 135 -

in Planung: 7 RÜB's, 2 RÜ's, 2 SK's

Vorfluter

SW

zul. Entlastungsrate e0 = 50% 
                              (nach ATV A128)
Verf. = 5.686 m³

Industrie-
gebiet

Kläranlage 
B.4

RÜB17

RÜB14

RÜB2 RÜB4

RÜB5

Kommune 7

Teileinzugs
gebiet 1

DN 250

Abbildung 5-100: Schemaplan des Kanalnetzes der Kommune 7 (IST-Zustand)



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 136 -

in Planung: 7 RÜB's, 2 RÜ's, 2 SK's

Vorfluter

SW

zul. Entlastungsrate e0 = 44,17% 
                              (nach ATV A128)
Verf. = 4.356 m³
Differenz = 1.350 m³

Industriegebiet

Kläranlage 
B.4

RÜB17

RÜB14

RÜB2 RÜB4

RÜB5

Kommune 7

Teileinzugs-
gebiet 1

DN 250

Papier-Industrie 2:
Q       = 154.000 m³/a
Qt       = 5,2 l/s
BSB5 =  813 mg/l
Nges     = 10,3 mg/l
Pges     =  0,6 mg/l

Talsammler
MW DN 600 - 800

Abbildung 5-101: Schemaplan des Kanalnetzes der Kommune 7 (nach Ansiedlung)



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 137 -

Sektor III

Abwasserbehandler: Kläranlage B.4

Die Kläranlage B.4 verfügt über eine Ausbaugröße von 40.000 Einwohnern und ist derzeit zu 100%

ausgelastet. Das Abwasser aus dem Einzugsgebiet wird der Kläranlage B.4 über einen Talsammler

zugeführt, in drei Behandlungsstufen mechanisch, biologisch, chemisch-physikalisch gereinigt und im

Anschluß in den Vorfluter Ferndorf eingeleitet. Ein vereinfachtes Fließschema der Kläranlage B.4 ist in

Abbildung 5-102 dargestellt. Die Jahreskosten der Kläranlage sind dem Anhang [CD] zu entneh-

men.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 138 -

Rechengebäude

Nachklärung
6 Becken
Vges = 3.780 m³

Regenüberlaufbecken
4 Becken
Vges = 1.400 m³

Biol. Phosporelimination
4 Becken
Vges = 1.800 m³

Vorgeschaltete Denitrifikation
2 Rundbecken
Vges = 3.600 m³

Nitri- und Denitrifikationsanlage
8 Becken
Vges = 4.800 m³

2 Becken
Vges = 4.400 m³

Flockungsfiltration
6 Filtereinheiten
Ages = 144 m²

Vorfluter

Vorklärung 2 Becken
Vges = 800 m³

bel. Sandfang 2-straßig

RS

ÜS

Abbildung 5-102: Fließschema der Kläranlage B.4



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 139 -

5.2.4.2 Problemfelder

Durch die Ansiedlung der Papier-Industrie 2 wären sowohl Maßnahmen beim Kanalnetz als auch auf

der Kläranlage B.4 erforderlich. Durch die erhöhten CSB-Frachten wären insbesondere Um- oder

Ausbaumaßnahmen bei den Regenentlastungsanlagen des kommunalen Kanalnetzes zu erwarten.

Weiterhin soll untersucht werden, inwieweit Ausbaumaßnahmen der Vorbehandlungsanlage der Pa-

pier-Industrie 2 sinnvoll für die beteiligten Systeme wären.

5.2.4.3 Veränderung von Einflußgrößen in Sektor I (Impulsgabe) in zwei Szenarien

In den folgenden Szenarien wird untersucht, inwieweit die Maßnahmen der Industriefirma unter tech-

nischen und wirtschaftlichen Kriterien Einfluß auf das Wirksystem der Kommune 7 nehmen.

Szenario 1

Im Szenario 1 wird analog zum Fallbeispiel A.4 die Abwassermenge der Papier-Industrie 2 in den

Grenzen von 0-300.000 m³/a bei konstanten Konzentrationen variiert.

Innerhalb der Limiten ist im Sektor I keine Mehrung der Behandlungsvolumina erforderlich. Die von

der Wassermenge abhängigen Kosten variieren zwischen 0 und 187.500 DM/a. Damit ergibt sich

nachfolgend dargestellter Jahreskostenverlauf.

Fallbeispiel B.4 
Sektor I

Szenario 1
Jahreskosten der Papier-Industrie 2 (ohne Gebühren und Veranlagung) 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000

Abwassermenge der Papier-Industrie 2 (XQi) [m³/a]

Ja
hr

es
ko

st
en

 in
 S

ek
to

r 
I 

[D
M

/a
]

Definitionsbereich Kostenfunktion

(0-300.000) [m³/a] K(XQi) = 0,650 • XQi + 148.000 [DM/a]

Abbildung 5-103: Jahreskosten der Papier-Industrie 2 (ohne Gebühren und Veranlagung) – Szenario 1

Szenario 2

Im Szenario 2 wird im Ablauf des mechanisch-chemischen Sedimentationsverfahrens der Papier-

Industrie 2 eine Ultrafiltrationsanlage kombiniert mit einer Nanofiltration nachgeschaltet. Mit Hilfe die-



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 140 -

ser Systemschaltung können 75 bis 95% der CSB-Fracht eliminiert werden [Zippel, F. (1999)]. In der

Untersuchung wurde eine Eliminationsrate von 80% festgelegt. Die sich daraus ergebenden Konzen-

trationen sind nachfolgend in Tabelle 5-22 aufgeführt. Die Abwassermenge wird entsprechend Szena-

rio 1 von 0-300.000 m3/a variiert.

Tabelle 5-22: Angenommene Abwasserkonzentration der Papier-Industrie 2 in Szenario 2

Parameter CSB BSB5 Nred. NOx-N Pges TS

Ablaufkonzentration [mg/l] 2.978 1.837 21,05 0,75 1,96 482

Die Investitionskosten werden nach Rücksprache mit einer Herstellerfirma für eine Jahresleistung von

150.000 m³/a auf 1.000.000 DM geschätzt. Die Betriebskosten für Energie, Personal und Instandhal-

tung werden mit 7% der Investkosten kalkuliert [Zippel, F. (1999)]. Damit ergibt sich nachfolgend auf-

geführte Kostenverteilung für das Szenario 2.

Fallbeispiel B.4 
Sektor I

Szenario 2
Jahreskosten der Papier-Industrie 2 (ohne Gebühren und Veranlagung) 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000

Abwassermenge der Papier-Industrie 2 (XQi) [m³/a]

Ja
hr

es
ko

st
en

 im
 S

ek
to

r 
I 

[D
M

/a
]

Definitionsbereich Kostenfunktion

             (0-75.000) [m³/a] K(XQi) = 1,698 • XQi + 206.914 [DM/a]

  (75.000-150.000) [m³/a] K(XQi) = 1,436 • XQi + 226.551 [DM/a]

(150.000-225.000) [m³/a] K(XQi) = 1,436 • XQi + 226.553 [DM/a]

(225.000-300.000) [m³/a] K(XQi) = 1,174 • XQi + 285.464 [DM/a]

Abbildung 5-104: Jahreskosten der Papier-Industrie 2 (ohne Gebühren und Veranlagung) – Szenario 2

5.2.4.4 Auswirkungen der Impulsgabe auf die Sektoren II und III

5.2.4.4.1 Auswirkungen auf den Sektor II (Abwasserableiter)

Sanierungsmaßnahmen aufgrund einer hydraulischen Überlastung sind sowohl beim Schmutzwasser-

kanal im Gewerbegebiet als auch beim Talsammler nicht zu erwarten. Durch die erhöhte Schmutz-

fracht infolge der Ansiedlung der Papier-Industrie 2 ist jedoch mit einem erhöhten erforderlichen Ge-



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.

- 141 -

samtspeichervolumen im Entwässerungsnetz zu rechnen. Im Anhang [CD] ist das fiktive Speicher-

volumen für den Lastfall „IST-Zustand“ und den Lastfall „Ansiedlung Papier-Industrie 2“ nach dem

ATV-Arbeitsblatt A-128 [ATV (1992)] berechnet worden.

Szenarien 1 und 2

Es zeigt sich, daß durch die Firmenansiedlung das gesamt erforderliche Regenbeckenvolumen im

Szenario 1 von 5.685 m³ auf 8.295 m³ steigt. Für das Szenario 2 ergab die Berechnung des fiktiven

Gesamtspeichervolumens vor der Kläranlage eine Mehrung der Beckengrößen von maximal 757 m³

an der Stützstelle 300.000 m³/a.

Die (zusätzlichen) Jahreskosten, die sich durch diese Ausbaumaßnahmen ergeben, sind im Anhang

[CD] getrennt nach Szenarien dargestellt. Nachfolgend wird der Kostenverlauf grafisch und funktional

aufbereitet.

Fallbeispiel B.4 
Sektor II+III
Szenario 1

Jahreskosten der Kommune 7

5.100.000
5.150.000
5.200.000
5.250.000
5.300.000

5.350.000
5.400.000
5.450.000

5.500.000
5.550.000

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000

Abwassermenge der Papier-Industrie 2 (XQi) [m³/a]

Ja
hr

es
ko

st
en

 im
 S

ek
to

r 
II 

+ 
III

 
[D

M
/a

]

Definitionsbereich Kostenfunktion

             (0-75.000) [m³/a] K(XQi) = 1,278 • XQi + 5.159.425 [DM/a]